
 
 

 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ 
เรื่อง วธิีการ หลักเกณฑ์ ขั้นตอนและกำหนดการในการสรรหาคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ 

มหาวทิยาลัยเชียงใหม ่
  ---------------------------------------------------- 

เพื่อให้การดำเนินการสรรหาคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความ 
ในข้อ 13 แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการสรรหาคณบดี พ.ศ.  ๒๕๕6 จึงออกประกาศ เรื่อง วิธีการ 
หลักเกณฑ์ ขั้นตอนและกำหนดการในการสรรหาคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ ไว้ดังน้ี 

 ข้อ ๑ คุณสมบัติของผูส้มควรดำรงตำแหน่งคณบดี 
๑.๑  คุณสมบัติทั่วไป 
 (๑) เป็นพนักงานมหาวิทยาลัยประจำ หรือเป็นข้าราชการ ในสังกัดมหาวิทยาลัย หากเป็น

ข้าราชการ เมื่อได้รับการแต่งต้ังแล้วจะต้องเปลี่ยนสถานภาพเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย หรือ   
   (๒) เป็นบุคคลภายนอกแต่เมื่อได้รับแต่งต้ังแล้ว จะต้องเข้ารับการบรรจุเป็นพนักงาน
มหาวิทยาลัยประจำ และจัดทำสัญญาจ้าง โดยมีกำหนดระยะเวลาเท่ากับวาระการดำรงตำแหน่ง และ 

 (๓) ได้ทำการสอน หรือมีประสบการณ์ทางด้านบริหารมาแล้วไม่น้อยกว่าสี่ปี ในมหาวิทยาลัย 
หรือ สถาบันอุดมศึกษาอื่นที่สภามหาวิทยาลัยรับรอง หรือมีประสบการณ์ทางด้านบริหารอื่นมาแล้วไม่น้อยกว่าสี่ปี 
  ๑.๒  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 

(๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่าและดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งทางวิชาการ 
ไม่ต่ำกว่าผู้ช่วยศาสตราจารย์ หรือ มีคุณวุฒิปริญญาโทหรือเทียบเท่าและดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่ง 
ทางวิชาการไม่ต่ำกว่ารองศาสตราจารย์ 

(๒) มีประสบการณ์และมีความสามารถในด้านการบริหารจัดการองค์กร และด้านวิชาการ 
เป็นที่ยอมรับในวงวิชาการและวิชาชีพ 

(๓) มีความสามารถในการเจรจา สื่อสาร เพื่อสร้างความร่วมมือกับส่วนงานต่างๆ และองค์กรอื่น 
(๔) เมื่อได้รับการแต่งต้ังจากสภามหาวิทยาลัยแล้ว จะต้องเข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตร  

การพัฒนานักบริหารที่มหาวิทยาลัยเห็นชอบ 
  ๑.๓  ผู้ดำรงตำแหน่งคณบดี  ต้องไมม่ีลักษณะต้องหา้ม ดังน้ี 
   (๑) เคยถูกลงโทษทางวินัย มีประวัติด่างพร้อย หรือมีมลทินมัวหมอง 
   (๒) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง หรือดำรงตำแหน่งในพรรคการเมือง หรือกลุ่มการเมอืงท้องถิน่ 
    (๓) มีพฤติกรรมที่แสดงว่าเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมในกิจการ 
ที่มีประโยชน์ขัดแย้งกับกิจการของมหาวิทยาลัย เว้นแต่เป็นผู้ถือหุ้นโดยสุจริตในห้างหุ้นส่วนบริษัทจำกัด หรือบริษัท
มหาชนจำกัด เพื่อประโยชน์แห่งการลงทุนตามปกติ 

          ข้อ ๒ วิธีการได้มาซึ่งผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีมี 2 วิธี ดังน้ี 
วิธีที่ 1 การสมัคร โดย ผู้ที่มีความสนใจ   
วิธีที่ 2 การเสนอชื่อ โดย 

1. กรรมการสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
2. ผู้ปฏิบัติงานในสังกัดคณะวิทยาศาสตร์ 

ข้อ ๓ คุณสมบัติของผูม้ีสิทธิเสนอชื่อ 
 ๓.1 กรรมการสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
                   ๓.2 ผู้ปฏิบัติงานในคณะวิทยาศาสตร์ 

 



2 
 

1) เป็นผู้ปฏิบัติงานประจำ (พนักงานมหาวิทยาลัยสายวิชาการ พนักงานมหาวิทยาลัยสายสนับสนุน
ข้าราชการ และลูกจ้างประจำ) และ   

2) มีคุณวุฒิปริญญาตรีขึ้นไป และผ่านการประเมินผลการทดลองปฏิบัติงานมาแล้ว แล ะ
ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยมาแล้วไม่น้อยกว่าหน่ึงปีนับแต่วันบรรจุหรือจ้าง 

           ข้อ 4  การดำเนินการ 
 4.๑ คณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ จะประกาศวิธีการ หลักเกณฑ์ ขั้นตอนใน 
การดำเนินการสรรหาคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ให้ทราบโดยทั่วกัน ต้ังแต่วันจันทร์ที่ 28 ตุลาคม 2567 เป็นต้นไป ก่อนที่
จะมีการสมัครและการเสนอชื่อคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ 

 4.2 คณะกรรมการสรรหาฯ ไปรับฟังความคิดเห็นจากผู้ปฏิบัติงานในคณะวิทยาศาสตร์ ในวันอังคารที่  
19 พฤศจิกายน 2567 ณ ห้องประชุมห้องสัมมนา ชั้น 2 อาคาร 40 ปี คณะวิทยาศาสตร์ และ ทางระบบออนไลน์ 
(Zoom) โดย 

       - สายวิชาการ ต้ังแต่ เวลา 09.00 น. – 10.30 น. (Zoom Meeting ID : 934 5185 2843) 
       - สายสนับสนุน ต้ังแต่ เวลา 10.45 น.- 12.00 น. (Zoom Meeting ID : 966 0602 9129) 

 4.3 การรับสมัคร 
       ผู้สนใจที่ประสงค์จะสมัครเข้ารับการพิจารณาเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ 

สามารถดาวน์โหลดใบสมัครได้ที่ https://hr.oop.cmu.ac.th และยื่นใบสมัครเข้ารับการพิจารณาได้ ณ งานกำหนด
และแต่งต้ังใหด้ำรงตำแหน่ง ชั้น 1 กองบริหารงานบคุคล สำนักงานมหาวิทยาลยั หรือ ทาง Email : manaporn.p@cmu.ac.th 
(นางสาวมนพร พงษ์จิตต์ภักด์ิ ผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ) วันพุธที่ 20 พฤศจิกายน 2567 ต้ังแต่เวลา 
08.30 น. ถึง วันพุธที่ 27 พฤศจิกายน 2567 ก่อนเวลา 16.30 น. 

4.4  การเสนอชื่อ โดยผู้มีสิทธิในการเสนอชื่อ ตามข้อ ๓ ให้เสนอชื่อโดย 
                            (1) วิธีการเสนอชื่อโดยกรรมการสภามหาวิทยาลัย  
    ให้กรรมการสภามหาวิทยาลัยเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิทยาศาสตร์  
ตามแบบเสนอชื่อที่คณะกรรมการสรรหากำหนด ต่อคณะกรรมการสรรหา ทาง Email : manaporn.p@cmu.ac.th 
(นางสาวมนพร พงษ์จิตต์ภักด์ิ ผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ) ภายในวันพุธที่ 27 พฤศจิกายน 2567 
ก่อนเวลา 16.30 น. 

 (2) วิธีการเสนอชื่อโดยผู้ปฏิบัติงานในคณะวิทยาศาสตร์ 
  ให้เสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดี ผ่านระบบเสนอชื่อ online (Dean e-Nomination)  

ได้ที่ https://hr.oop.cmu.ac.th/nomination โดยให้เสนอชื่อจำนวนคนละไม่เกิน ๑ ชื่อ ต้ังแต่ วันพฤหัสบดีที่ 28 พฤศจิกายน 
2567 เวลา 08.30 น. ถึง วันศุกร์ที่ 29 พฤศจิกายน 2567 เวลา 15.00 น.   

          ข้อ 5 การตรวจสอบ การประกาศรายชื่อ การเสนอเอกสารและการเข้ารับการพิจารณา  
5.๑ หลังจากการรับสมัครและการเสนอชื่อเสร็จสิ้นลงแล้ว คณะกรรมการสรรหาจะตรวจสอบ

คุณสมบัติทั่วไปตามข้อ 15.1 และคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งตามขอ้ 16.1 ตามข้อบังคับฯ ของผู้สมัครและผู้ที่ได้รับการ
เสนอชื่อทุกคน ในวันศุกร์ที่ 29 พฤศจิกายน 2567 หลังเวลา 15.00 น. ผ่านระบบออนไลน์ (Zoom) Meeting ID : 
931 5415 2205 

5.2 คณะกรรมการสรรหาจะประกาศรายชื่อผู้ที่ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติ 
เฉพาะตำแหน่งตามข้อบังคับฯ และดำเนินการทาบทามสอบถามความสมัครใจในการเข้ารับการพิจารณาเป็น 
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ จากผู้ได้รับการเสนอชื่อที่ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติฯ ทุกคน  
ต้ังแต่วันจันทร์ที่ 2 ธันวาคม 2567 โดยให้พิจารณาและแจ้งผลการทาบทาม เป็นลายลักษณ์อักษร ภายในวันจันทรท์ี่  
9 ธันวาคม 2567 ก่อนเวลา 16.30 น. 



3 
 

5.3 ฝ่ายเลขานุการฯ ส่งรายชื่อผู้สมัครและผู้ที่ตอบรับการทาบทามเพื่อเข้ารับการพิจารณา  
เป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ ให้มหาวิทยาลัยดำเนินการตรวจสอบคุณลักษณะต้องห้าม 
ตามข้อ 17 ของข้อบังคับฯ ภายในวันพฤหัสบดีที่ 12 ธันวาคม 2567 

5.4 ประกาศรายชื่อผู้เข้ารับการพิจารณาเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิทยาศาสตร์  
ภายในวันศุกร์ที่ 13 ธันวาคม 2567 

5.5 การเสนอเอกสารประกอบการพิจารณาเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ 
ให้ผู้สมัครและผู้ทีไ่ด้รับการเสนอชื่อที่ตอบรับการทาบทาม เสนอประวัติส่วนตัว การศึกษา การทำงาน ชื่อเสียงทางสังคม 
และเอกสารที่แสดงถึงวิสัยทัศน์ พร้อมนำเสนอนโยบายในการบริหารคณะ ยุทธศาสตร์ พันธกิจ แผนดำเนินงาน 
เป้าหมาย และวิเคราะห์เชิงคุณภาพ ในจุดอ่อน – จุดแข็ง หรือสถานภาพปัจจุบัน และปัญหาของคณะวิทยาศาสตร์  
โดยการจัดทำเอกสารดังกล่าวให้คำนึงถงึวัตถุประสงค์ของมหาวิทยาลยั ตามมาตรา ๗ และให้ความสำคัญตาม มาตรา ๘ 
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ.๒๕๕๑ แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่  ระยะที่ 13  
(พ .ศ.2566 - 2570) และทิศทางสำหรับการบริหารของคณะวิทยาศาสตร์ในสี่ปีข้างหน้า ที่ผู้ปฏิบัติงานใน 
คณะวิทยาศาสตร์ ได้ให้ข้อคิดเห็นและผ่านการพิจารณาและให้คำแนะนำจากสภามหาวิทยาลัย ในรูปแบบของเอกสาร 
จำนวน ๑๒ ชุด ณ งานกำหนดและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่ง กองบริหารงานบุคคล ชั้น 1 และในรูปแบบไฟล์ PDF   

จำนวน ๑ ชุด ที่  Email : manaporn.p@cmu.ac.th (ผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ) ภายในวันจันทร์ที่   
23 ธันวาคม 2567  ก่อนเวลา 12.00 น.  

5.6 คณะกรรมการสรรหาจะพิจารณาการแสดงวสิัยทศัน์ และสัมภาษณ์ผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดี
คณะวิทยาศาสตร์ ในวันศุกร์ที่ 3 มกราคม 2567 โดยเร่ิมต้ังแต่เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมพระยาศรี- 
วิสารวาจา ชั้น 1 อาคารสำนักงานมหาวิทยาลัย 1 

ข้อ 6  การพิจารณากลั่นกรอง และพิจารณาคัดเลือก 
   คณะกรรมการสรรหาจะพิจารณากลั่นกรองโดยคำนึงถึง ความสามารถ การยอมรับ และมนุษยสัมพันธ์ 
และพิจารณาคัดเลือกเสนอชื่อผูส้มควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวทิยาศาสตร์ จำนวน ๑ ชื่อ พร้อมเหตุผลประกอบการ
สนับสนุน และรายงานกระบวนการสรรหาคณบดี ต่อสภามหาวิทยาลัย ในการพิจารณาแต่งต้ังต่อไป ทั้ งน้ี   
สภามหาวิทยาลัยอาจเชิญผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อ ที่คณะกรรมการสรรหาได้พิจารณาคัดเลือกแล้ว มาแสดงวิสัยทัศน์  
นโยบาย และยุทธศาสตร์ในการบริหารงานคณะต่อสภามหาวิทยาลัย เพื่อประกอบการพิจารณาด้วยก็ได้  

            ในกรณีที่คณะกรรมการสรรหาได้ดำเนินการสรรหาตามขั้นตอนดังกล่าวทั้งหมดแล้ว แต่ไม่สามารถ
คัดเลือกผู้ที่เหมาะสมที่จะดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ได้ คณะกรรมการสรรหาจะดำเนินการพิจารณาเลือกสรร
ผู้อื่นที่เหมาะสม โดยให้ปฏิบัติตาม ข้อ 13.5 - ข้อ 13.7 แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการสรรหาคณบดี 
พ.ศ. ๒๕๕6 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2558 โดยอนุโลม 
 

          จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ  ณ  วันที่  28  ตุลาคม  พ.ศ. 2567 
 
 

                                         

 (ศาสตราจารยป์ฏิบัติ ดร.ชรินทร์ เตชะพันธุ์) 
รองอธิการบด ี

ประธานคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ 

เอกสารฉบบัน้ีใช้ลายมือชื่อเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบญัญัติ ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 และข้อบงัคับมหาวิทยาลยัเชียงใหม่  

เอกสารฉบบัน้ีใช้ลายมือชื่อเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบญัญัติ ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 และข้อบงัคับมหาวิทยาลยัเชียงใหม่  
ว่าด้วยการใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2564  ในระบบ CMU e-Document ตามรหัสอ้างอิงเลขที่ : BF3876-26D-399 

 


